
OIL Łódź  Dla Lekarza  Po godzinach  Region łódzki pełen malowniczych

miejsc 

Region łódzki pełen malowniczych miejsc
Nie trzeba stać w korkach na autostradzie nad morze lub przedzierać się wiecznie
remontowaną „katowicką” na południe kraju, by cieszyć oczy pięknem natury, odkrywać
niezwykłe zabytki czy znaleźć oryginalne atrakcje dla dzieci. Niekiedy wystarczy godzina
spędzona w samochodzie (a czasem nawet i mniej!), by wspaniale spędzić wolny dzień
z rodziną… w najbliższej okolicy. W wakacyjnym numerze „Panaceum” zachęcamy do
sprawdzenia trzech wycieczek do miejsc oddalonych od Łodzi o maksymalnie kilkadziesiąt
kilometrów.

Maurzyce–Oporów

Na idealną jednodniową wycieczkę warto wybrać się w okolice Łowicza – kolebki łowickiej
sztuki ludowej i barwnego folkloru. By poznać bliżej kulturę ludową Księżaków łowickich,
należy zaplanować kilka godzin na wyjazd do skansenu ziemi łowickiej w Maurzycach. Po
obejrzeniu zabudowań wiejskich, wycieczkę można kontynuować i wybrać się do
gotyckiego zameczku z pięknym zespołem parkowym w Oporowie – to z kolei bliżej Kutna.

Ta propozycja jest idealna na słoneczny dzień i niezbyt obciążającą wycieczkę, nawet
z małymi dziećmi lub seniorami. Maurzyce to położona kilkanaście kilometrów za
Łowiczem wieś, w której mieści się skansen ziemi łowickiej. Jednak zanim tam trafimy,
kilometr przed zjazdem do skansenu (jadąc od strony Łowicza) warto zjechać
na niepozorny parking i obejrzeć pierwszy na świecie spawany most, zaprojektowany
przez prof. Stefana Bryłę, wybitnego, przedwojennego inżyniera, projektującego na całym
świecie konstrukcje spawane (m.in. wieżowce w Nowym Jorku).

Skansen w Maurzycach to bardzo urokliwe miejsce. W malowanych na niebiesko
chałupach można podziwiać fantastycznie zrekonstruowane wnętrza z XVII i XIX wieku.
W izbach nie brakuje elementów dekoracyjnych z charakterystycznymi łowickimi wzorami
kwiatowymi, wycinankami, pasiakami w formie kilimów i kwiatowymi „pająkami” z bibuły
i słomek. Jest też izba urządzona ku pamięci ludowej artystki sztuki łowickiej Bronisławy
Skwarnej, zmarłej w 2014 r. Rodzina przekazała skansenowi liczne materiały, które
pozwoliły ukazać talent artystki i kunszt wykonywanych przez nią prac. Dzieci mogą
swobodnie i bezpiecznie biegać po rozległym terenie, część z nich z pewnością
zainteresują dawne maszyny rolnicze, a także kolekcja starych wozów strażackich. Z kolei
seniorzy mogą przerywać spacer, przysiadając na licznych, zacienionych ławeczkach.
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Po zwiedzaniu warto wzmocnić się w tutejszej karczmie przed kolejnym punktem
wycieczki, gdyż na trasie do Oporowa nie ma niestety miejsca, gdzie można smacznie
zjeść. Do Oporowa jedzie się z Maurzyc około trzydziestu minut.

Rezydencję rodową – zamek w Oporowie zbudował arcybiskup Władysław Oporowski, syn
Mikołaja wojewody łęczyckiego, właściciel dóbr oporowskich w latach 1428–1453. Jest to
fantastyczny i jeden z nielicznych w naszym województwie przykład znakomicie
zachowanej architektury późnogotyckiej. Zamek można zwiedzać, mieści się tu muzeum
z ekspozycją wnętrz dworskich. Tworzą ją dzieła sztuki i wyroby rzemiosła artystycznego
prezentujące kulturę szlachecką. Zbiory zawierają dzieła sztuki z różnych epok, od XVI do
początku XX w. – obrazy, rzeźby, wyroby rzemiosła artystycznego. Wokół zamku roztacza
się wspaniały zespół parkowy, z którego korzystają nie tylko turyści, ale także mieszkańcy
Oporowa. Znów można tu spokojnie i bez obaw spacerować z dziećmi, a seniorzy mogą
zrelaksować się w cieniu starodrzewu.

Arkadia–Nieborów–Sromów

Również w okolicach Łowicza znajduje się jeden z najbardziej znanych zabytków
województwa łódzkiego – pałac w Nieborowie. Tam w 2016 r. odbył się Okręgowy Zjazd
Lekarzy, co roku po okolicy jeżdżą uczestnicy lekarskiego rajdu rowerowego
organizowanego przez Delegaturę Skierniewicką OIL. Jeśli jednak są tacy, którzy jeszcze
tam nie dotarli, powinni jak najszybciej nadrobić zaległości. Zwłaszcza, że pałac
w Nieborowie i sąsiedni park w Arkadii mieszczą się dosłownie kilka minut od zjazdu
z autostrady A2 w Skierniewicach.

Wycieczkę warto zacząć właśnie od zabytkowego, niezwykle malowniczego ogrodu
sentymentalno-romantycznego w Arkadii założonego w stylu angielskim przez Helenę
Radziwiłłową. To jedyny tego typu obiekt w Polsce! Po spacerze po parku trzeba
przejechać do pałacu w Nieborowie, gdzie mieści się muzeum wnętrz pałacowych
z XVII–XIX wieku. Imponujące przestrzenie urządzone w bogatym stylu rokoko, uzupełniają
kolekcje rzeźb, obrazów, mebli i porcelany. W Nieborowie, w przeciwieństwie do Arkadii,
urządzono kunsztowny ogród w stylu francuskim.

Po zwiedzaniu zespołu pałacowo-parkowego warto wzmocnić się przed dalszą częścią
podróży. Na szczęście w Nieborowie i okolicy nie brakuje miejsc, gdzie można smacznie
zjeść – począwszy od znajdującego się naprzeciwko pałacu Dworku Biała Dama,
serwującego tradycyjną kuchnię w eleganckich wnętrzach. Dużo swobodniejszą
atmosferę, ale równie smaczne jedzenie oferuje pobliski Posterunek 77. Aż w końcu,
oddalona nieco od samego pałacu, ale kultowa Oberża Pod Złotym Prosiakiem (droga
na Łowicz), gdzie można spróbować tradycyjnych dań regionalnych.



Po obiedzie ostatni, ale równie ciekawy punkt wycieczki w okolice Łowicza: Muzeum
Ludowe Rodziny Brzozowskich w Sromowie. W niepozornych pawilonach podziwiać można
ponad sześćset rzeźb, w większości ruchomych, przedstawiających święta religijne i sceny
z życia łowickiej wsi. Wykonane zostały również postacie z historii naszego kraju, jak i ze
sportu (np. skoczkowie narciarscy). Po muzeum oprowadza Wojciech Brzozowski, syn
założyciela Juliana Brzozowskiego. Przez blisko dwadzieścia lat rzeźbił drewniane figurki
towarzysząc żonie gotującej obiady. Pasji oddawał się głównie w zimie, gdy jest mniej
pracy w gospodarstwie, wszak Julian Brzozowski był rolnikiem. Cała rodzina ma
uzdolnienia artystyczne – kobiety wyszywają, haftują i przygotowują łowickie „pająki”,
panowie kontynuują tradycje rzeźbiarskie. Muzeum swoją bezpretensjonalną i kameralną
atmosferą zachwyca nie tylko miłośników łowickiego folkloru. Przyzwyczajone do bajek ze
szklanego ekranu dzieci, jak zahipnotyzowane patrzą na fantastyczny spektakl z udziałem
drewnianych figurek.

Janinów–Nagawki–Kołacinek–Rogów  

Ostatnią propozycją niezobowiązującego wypadu za miasto otwiera miejsce wyjątkowe,
bo stworzone przez naturę. Mowa o rezerwacie przyrody Parowy Janinowskie
w nadleśnictwie Brzeziny, na terenie Parku Krajobrazowego Wzniesień Łódzkich.
Wprawieni miłośnicy dwóch kółek z Łodzi mogą wybrać się tam nawet na wycieczkę
rowerową. Jest to też świetne miejsce na długi leśny spacer z czworonogiem. Unikatowy
las bukowy skrywa w sobie kompleks erozyjnych parowów, czyli suchych dolin
przeobrażonych z wąwozów. Całość tworzy niezwykle malowniczy obraz, szczególnie
wczesną jesienią, gdy bukowe liście przyjmują odcienie intensywnej pomarańczy
i czerwieni.

Z Janinowa samochodem można przejechać do Nagawek – stosunkowo nowej atrakcji
turystycznej w tej części województwa. W tutejszym skansenie można podziwiać
odrestaurowane obiekty nawiązujące głównie do architektury ludowej.

Jeśli w wycieczce uczestniczą dzieci, warto zboczyć nieco z trasy i odwiedzić park
dinozaurów w Kołacinku (od połowy listopada dodatkowo aranżowana jest tutaj Kraina
Świętego Mikołaja). Spotkanie z olbrzymim diplodokiem, groźnym tyranozaurem i innymi
prehistorycznymi gadami przyniesie dzieciom wiele emocji i radości. Mniejsze dzieci
z pewnością ucieszą się z możliwości odkopania szkieletu dinozaura ze specjalnie
zaaranżowanej piaskownicy. Jeśli jednak uczestnikami wyjazdu są dorośli, zdecydowanie
można pominąć ten punkt programu.

Ostatnim punktem tej wycieczki jest wizyta w Rogowie. Tu w wiosenno-letnie soboty
i niedziele kursuje najdłuższa w Polsce kolej muzealna. Kolej wąskotorowa łącząca Rogów
z Rawą Mazowiecką została wybudowana w 1915 r. przez Armię Pruską na użytek



wojenny.

Miłośnicy przyrody nie powinni pominąć wyjątkowo malowniczego arboretum SGGW
w Rogowie, w skład którego wchodzi ogród dendrologiczny, alpinarium oraz leśne
powierzchnie doświadczalne. Tu jest największa kolekcja klonów w Polsce. To kolejna
okazja, by w ciszy pokontemplować podziwiając przyrodę lub na spokojnie porozmawiać
z bliskimi i korzystać z kontaktu z naturą.

Agnieszka Danowska-Tomczyk

* W ostatnich tygodniach premierę miał nowy przewodnik turystyczny „Łódzkie
2020/2021”, wydany przez Regionalną Organizację Turystyczną Województwa Łódzkiego.
Nowoczesne, bogato ilustrowane wydawnictwo prezentuje najważniejsze atrakcje, zabytki
i wydarzenia organizowane na terenie województwa łódzkiego. Katalog jest dostępny
bezpłatnie w siedzibie ROTWŁ w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67.


